彭水地指办〔2022〕13号

	彭水苗族土家族自治县抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室

	关于做好近期地质灾害防范应对工作的
紧急通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部成员单位：

今年以来，我县共发生地质灾害灾险情9起。5月26日，福建省龙岩市武平县因山体滑坡导致两处房屋倒塌，造成8人死亡。5月28日，武隆区江口镇黄草村斗砻子组发生一起滑坡险情，方量约50万立方米，紧急撤离避让358人，无人员伤亡。市、县领导高度重视地质灾害防治救援工作，要求举一反三，加强地质灾害巡查排查，切实做好防范应对各项工作。按照《市抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室关于做好近期地质灾害防范应对工作的紧急通知》（渝地指办〔2022〕12号）要求，现将有关事项通知如下：

一、全面排查，重点防范
各乡镇（街道）和有关部门（单位）要结合危岩排查专项行动，认真组织开展一次地质灾害拉网式排查，做到横向到边、纵向到底，不留死角。重点排查城镇人口密集区周边、农村山区农房周边、交通沿线、铁路沿线、江河沿线和旅游景区周边。交通部门负责公路、桥梁等交通设施周边的排查，高度注意公路等周围高边坡；住房城乡建委负责工程建设区高陡边坡、在建房屋周边的排查；经济信息委负责工业企业周边高切坡、危岩的排查；城市管理局负责城市道路及相应市政设施周边的排查；水利局负责水库库岸、水利设施周边的排查；文化旅游委负责旅游景区的排查；教委负责学校等教育机构周边的排查；卫生健康委负责医院等医疗卫生机构周边的排查。对排查出的新增或发生变化的风险隐患，按“一风险一方案”纳入管控，落实排危降险、监测预警、紧急避让、工程治理等风险管控措施。

二、监测预警，避险转移
县抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室要充分发挥统筹协调作用，联合气象、水利、规资等部门对降雨强度、影响区域、汛情趋势、地灾风险等进行分析研判，密切关注地质灾害隐患点的变形情况，及时发布精准预警信息和安全提示。对于排查发现的地质灾害隐患点，各乡镇（街道）和县规资局要明确专人巡查，地质灾害防治“四重”网格员要到岗到位开展监测巡查，并及时上报监测数据；要明确转移避险方案，预警一旦发出，必须立即、果断组织避险转移。要做好撤离人员的管控，坚持做好监测警戒和排危处置，隐患消除前，坚决防止撤离人员擅自回流和复工复产，严防发生二次伤害。

三、果断应对，科学处置
各乡镇（街道）和有关部门（单位）要切实做好极端恶劣天气下地质灾害应急处置工作，紧急情况下，要立即、果断、坚决采取应急处置措施，必要时要启动极端状态下的停工、停学、停运、停业、停游、停航等措施。要扎实做好应急备勤，确保一旦发生地质灾害灾情或险情时，能在最短的时间内赶赴现场，开展应急处置，组织抢险救灾，科学施救，严防次生灾害和二次伤害，确保人民群众和抢险救灾人员安全。

彭水苗族土家族自治县抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室
                                     2022年5月30日
 彭水苗族土家族自治县抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室      2022年 5月 30日印发
— 2 —
— 1 —